
РЕШЕНИЕ № 173

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии представителей
ФКУ "Центр управления в кризисных ситуациях Дальневосточного регионального
центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий", рассмотрев жалобу гражданину на положения
документации о проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку
легкового автомобиля повышенной проходимости,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба гражданина гражданина  на положения документации о
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку легкового
автомобиля повышенной проходимости.

Суть жалобы сводится к тому, что, по мнению заявителя, заказчиком  в аукционной
документации установлены требования к товару, не соответствующие Закону о
размещении заказов.

Заявитель считает, что заданные характеристика поставляемого товара подходят
лишь для определенной марки – автомобиль Toyota Land Cruiser, что лишает
исполнителя возможности поставить эквивалентный товар.

В рамках рассмотрения поступившей жалобы, на основании статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд»  (далее – Закон о размещении заказов), Хабаровским УФАС
России принято решение о проведении внеплановой проверки, по результатам
которой установлено следующее.

Извещение с реестровым номером 0322100017813000013 опубликовано на портале
Общероссийского официального сайта 02.07.2013 года. Предмет заказа –
поставка легкового автомобиля повышенной проходимости. Заказчик – ФКУ "Центр
управления в кризисных ситуациях Дальневосточного регионального центра по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий". Оператор электронной площадки: sberbank-
ast.ru. Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 258 000 (три
миллиона двести пятьдесят восемь тысяч) рублей  00 копеек. Источник
финансирования заказа: федеральный бюджет. Дата и время окончания срока
подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме:  23.07.2013 г. в
09:00 (время местное заказчика).

К рассмотрению дела заказчиком ФКУ "Центр управления в кризисных ситуациях
Дальневосточного регионального центра по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий"

http://www.sberbank-ast.ru/


представлен отзыв, из которого следует.

Заказчиком в аукционной документации определены требования к качеству,
техническим и функциональным характеристикам товара, которые соответствуют
потребностям учреждения с учетом специфики деятельности.

В отзыве также отмечено, что автомобиль приобретается для эксплуатации с
целью оперативного реагирования на всевозможные чрезвычайные ситуации
природного и техногенного характера на территории Дальневосточного
федерального округа, которые могут возникнуть не только на местности, где есть
твердое дорожное покрытие, но и в труднодоступных районах. В техническом
задании указаны характеристики транспортного средства, которые существенно
повышают проходимость автомобиля в сложных дорожных условиях – преодоление
водных преград глубиной до 1 м, болотистая местность, снежные заносы и т.п.

На заседании Комиссии      представители заказчика поддержали позицию,
изложенную в отзыве в полном объеме.

При проведении проверки доводов, изложенных в жалобе, Комиссией
Хабаровского УФАС установлено.

Согласно ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона.

Согласно ч. 2 ст. 34 Закона о размещении заказов,  документация об аукционе
должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным
органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Заказчиком, согласно техническому заданию документации об открытом аукционе
в электронной форме, установлены технические характеристики товара –
легкового автомобиля повышенной проходимости.         

П. 16.1 документации об открытом аукционе в электронной форме, заказчиком
указано обоснование начальной (максимальной) цены контракта, содержащее в
себе источники информации – коммерческие предложения ООО "Саммит Моторс",
ООО "Авториум", наименование товара указано - покупка легкого автомобиля
повышенной проходимости.

На вопрос Комиссии Хабаровского УФАС России касательно предмета
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, представителями
заказчика представлены документы, согласно которым запросы коммерческих
предложений делались на основании технического задания документации об
открытом аукционе в электронной форме. Согласно представленным
коммерческим предложениям ООО «Саммит Моторс (Хабаровск)», ООО
«Авториум» предлагают к поставке транспортное средство марки Toyota Land



Cruiser.

На заседании Комиссии Хабаровского УФАС России представитель заказчика
подтвердил, что заданные характеристики подпадают под транспортное средство
Toyota Land Cruiser и что именно данное транспортное средство необходимо
заказчику. Характеристики товара, указанные в документации об открытом
аукционе в электронной форме составлялись с учетом специфики работы ФКУ
"Центр управления в кризисных ситуациях Дальневосточного регионального центра
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий", а также с учетом дальнейшей эксплуатации
закупаемого транспортного средства.

В соответствии с требованиями п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, в
аукционной документации содержатся также сведения: требования к качеству,
техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Таким образом, в действиях заказчика ФКУ "Центр управления в кризисных
ситуациях Дальневосточного регионального центра по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий" нарушение Закона о размещении заказов не выявлено – доводы
жалобы необоснованны.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, 60 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу гражданина  на положения документации о проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку легкового автомобиля повышенной
проходимости – признать необоснованной.


